Heinrici IV regis III Romanorum imperatoris ordinationis quidem (1) y *regnante Heinrico imperatore III* (el uso del participio *regnante* irá luego detallado).

⁶⁰ Es evidente la imposibilidad si falta el día o el mes, o si por descuido se quedó definitivamente en blanco el espacio prevenido por el escribano para los años en curso de la coronación como Rey de Romanos, o bien del reinado efectivo o del imperio.

⁶¹ La única excepción es el falso privilegio del 9 de agosto de 1086, confirmatorio de la fundación y dotación del monasterio de Reinhardsbrunn, que los sitúa tras los años del imperio (E393).

⁶² Las otras opciones, seguidas del numeral del año salvo que se indique otra cosa, son: *anno autem domini Heinrici regni quidem* (7), *regni vero eius* (5), *anno autem regni domini regis Heinrici IV* (3), *anno autem domini Heinrici regis quidem* (2), *anno autem domini Heinrici regni eius*

no citan el título imperial sólo hay cinco con el participio *regnante*, todas ellas posteriores a la coronación por el antipapa Clemente III, que fue cuando se implantó definitivamente tal práctica: *Heinrico anno nn regnante*, dos veces, y *regnante Heinrico nn*, *regnante Heinrico nn anno* y *regnantis quidem nn*, una cada una.

Después de la Pascua de 1084 hay 53 fechas con los años del reinado efectivo, que también aluden a su condición de emperador llamándole Enrique III. 29 se construyen con los sustantivos *anno* (salvo elipsis), *Heinrici* (o *Heinrici III*), *regni*, *imperatoris*, *Romanorum* y *domini*, los adjetivos *vero*, *augusti* y *serenissimi*, la conjunción *autem* o el adverbio *quidem*, prefiriéndose las fórmulas *anno autem domini Heinrici imperatoris regni quidem* (doce casos), *anno autem domini Heinrici III Romanorum imperatoris regni* (cinco) y *anno autem domini Heinrici III Romanorum imperatoris regni* (cuatro), seguidas claro está del cardinal del año⁶³. Y los otros 24 utilizan *regnante*, destacando sobre todo la forma *regnante Heinrico III Romanorum imperatore augusto anno nn* (once veces)⁶⁴.

La fiabilidad de los años del reinado roza el sesenta por ciento (205 de los 347 diplomas verificables). Harry Bresslau, que pasa por alto el desacierto en los años de la coronación como Rey de Romanos, sí hace hincapié en el lío que se armaba con los del reinado y la indicción uno de los escribanos reales en las últimas décadas del siglo XI: “sotto Enrico IV un funzionario di cancelleria, attestato

(2), *anno autem regni domini Heinrici* (2), *anno domini Heinrici regni* (2), *regni autem* (2), *regni autem eius* (2), *regni eius* (2), *regni vero eiusdem* (2), *anno* más el numeral y a continuación *regni domini Heinrici regis* (1), *anno autem domini Heinrici regni eius quidem* (1), *anno autem domini regis Heinrici IV* (1), *anno autem regni domini Heinrici regis IV* (1), *anno domini Heinrici IV regis* (1), *anno domini Heinrici regni quidem* (1), *anno regni serenissimi regis Heinrici* (1), *anno vero* seguido del numeral y de *Heinrici regis IV* (1), *anno vero domini Heinrici IV regis* (1), *domini autem Heinrici anno regni* (1), *regni autem eiusdem serenissimi principis* (1), *regni Heinrici anno* (1), *regni quidem* (1), *regni vero domini Heinrici III regis anno* (1; privilegio E290 con errata en el ordinal del rey, que ha de ser IV).